
 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di ALMESE 
Piazza della Fiera 3/2 -10040 ALMESE (TO) 

Cod.  Ministeriale TOIC82100C - C.F. 95565950011 
 Indirizzo web: www.comprensivoalmese.edu.it 

 
 
Tel. 0119350258 - E-mail: TOIC82100C@pec.istruzione.it - TOIC82100C@istruzione.it                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                    
                          Almese, 25 MARZO 2022
    

                        All’Albo on line 

         Agli atti  
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto su MEPA  a seguito trattativa diretta  per la fornitura e 
la realizzazione della rete internet nei plessi di scuola infanzia, primaria e secondaria IC ALMESE, con 
cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici. 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della 
procedura “a sportello” prot. 43813 dell’11 novembre 2021-  
Nota autorizzativa Prot. AOODGEFID/00000019 del 03/01/2022 
 

Codice Identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-53 

CUP: B59J21025530006 
CIG 9148927D63 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO           il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
                    Patrimonio e la contabilità generale dello Stato”;  
 
VISTA  
 
VISTO 

 
la L. 15 marzo 1997, n. 59;  
 
il   D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia autonomia delle  

  Istituzioni  Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

http://www.comprensivoalmese.edu.it/
mailto:TOIC82100C@pec.istruzione.it
mailto:TOIC82100C@istruzione.it




 
 

VISTO  Il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive   modifiche e integrazioni; 
 

VISTO   Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla    
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13  luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del   
    procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo   
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
 elenchi di operatori economici»;  

 
TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti    
              dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure      di acquisto 
di  lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs.    19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni  dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
 

VISTO il D.L. 120/2020 che fissa la soglia per affido diretto fino a € 75.000; 
 
VISTO   il Decreto semplificazioni 2021 art. 51 che modifica il DL 120/2020 elevando  l’importo per 

affido diretto  per acquisti  fino a € 139.000,00 fino al 30/06/2023; 
 
VISTO Il decreto di assunzione a bilancio del Progetto – prot. 2111 del 18/02/2022-  

A03/12 Realizzazione di reti cablate e wireless-Avviso 20480/2021; 
 

  

VISTO l'obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip ai sensi 
dell'art. 1, co. 449 della L. 296 del 27/12/2006, come modificato dall'art. 1 co. 495 della 
L. n. 208 del 28/12/2015 (cosiddetta legge di Stabilità); 

 

ATTESO che, ai sensi del succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
 

 

RILEVATA la presenza della convenzione CONSIP reti locali 7 messa a disposizione sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) LOTTO 2; 

 
CONSIDERAT0 che    il Progettista incaricato ha effettuato un’analisi dei bisogni per la ristrutturazione  

della rete internet in tutti  gli otto   plessi dell’Istituto Comprensivo di Almese,  e come 
si evince dal Capitolato predisposto, il servizio di interconnessione richiesto non è 
presente nella Convenzione ; 



 
CONSIDERATA 
 
 
 
  ATTESO 
 

l’importanza di avere una rete migliorativa al passo con i tempi, duratura e organizzata 
per esser performante per un periodo di tempo che giustifichi la spesa di fondi 
pubblici; 
 

che l'art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 prevede la possibilità di acquistare in 
deroga rispetto all'obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, esclusivamente a seguito 
di apposita autorizzazione specificatamente motivata resa dall’organo di vertice 
amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti qualora  il bene 
o il servizio oggetto di Convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche ritenute essenziali. 
 

VISTA     la trattativa diretta n 2078408;  

 

VISTA      l’offerta pervenuta il 24/03/2022;  

 

PRESO ATTO   che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola;  

 

VISTA               la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica; 
  
VISTO              la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
  
VISTA              l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

  

VISTA           la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del  
                     contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del    
                     Dlgs 50/2016; 
 
 VISTE       le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 
  
VISTO       l’art. 32 comma 8  del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
                 esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile  
                 perdita di fondi comunitari, 
  
VISTO      l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei  
                lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 
                d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more  
                della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
                requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 
 
 RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 
                 verifiche art.80  
 

                                                          DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 



Art.2 

Si delibera l’affidamento, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA , alla ditta OMNIA COMPUTERS  srl 
per il cablaggio strutturato  in tutti i plessi dell’IC di Almese; 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dall’Offerta del  fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’art. 2, è determinato in € 55.602,84 
(cinquantacinquemilaseicentodue/84) IVA esclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 
sul  Progetto  PON PER LA SCUOLA REACT EU -RETI 20480 - A03/12 Realizzazione di reti cablate e 
wireless- 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-53 (Cablaggio strutturato e sicuro all’interno  degli edifici 
scolastici); 
 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 
del Dlgs 50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 
comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Vincenza D’Alcamo; 
 

Art. 6 

Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto e nella sezione 
dedicata del sito web d’Istituto.   
  

 
         Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Vincenza D’ALCAMO 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostiuisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 


		2022-05-04T20:47:56+0200
	VINCENZA D'ALCAMO




